
Sõprus ja  teadus
21. aprillil tähistab kogu meie 

maa V. I, Lenini 94. sünnipäe­
va. Meie instituudis on sel puhul 
kujunenud traditsiooniks korral­
dada Rahvaste Sõpruse Päevad. 
Samal ajal toimub ka Balti lii­
duvabariikide ja Kaliningradi 
oblasti X  Üliõpilaste Teaduslik 
konverents, mille ettevalmista­
mine ja läbiviimine on seekord 
meie instituudi ülesanne.

Kõigi nende ürituste heaks 
kordaminekuks on moodustatud 
alakomisjonid, kes tegelevad nii 
kultuuriliste ürituste korraldami­
sega, külaliste vastuvõtu ja ma­
jutamisega, konverentsi töö or­
ganiseerimisega ja koordineeri­
misega, ning nende paljude teis­
te küsimustega.

On selgunud lõplikult kõrge­
mate õppeasutuste osavõtt kon­
verentsi tööst. Nii esineb Riia PI 
98, Valgevene PI 89, Kaunase PI 
71 tööga. Meie instituudi poolt 
tuleb ettekandmisele 110 uuri­
mistööd.

Konverentsi tööst .võtab osa 
rida õppeasutusi, kes territoriaal­
selt ei kuulu ülalnimetatud 
piirkonda. Nii toob Uraali PI 
kaasa 13 ettekannet. Ka Moskva 
ja  Leningradi üliõpilased tutvus­
tavad oma uurimusi.

Üldse kantakse 26 sektsioonis 
ette umbes 500 tööd!

Pingeliseks kujuneb töö füüsi- 
ka-matemaatika sektsioonis. Ni­
melt esitavad füüsikud-matemaa- 
tikud 34 ettekannet. Majandus­
teaduste ning anorgaanilise ja

füüsikalise keemia sektsioonides 
kuulatakse ära vastavalt 32 ja 29 
ettekannet. Kõige vähem on ette­
kandeid mäesektsioonis (2).

Konverentsile ning sõpruspäe- 
vadele on oodata üle 500 külalise.

Kui konverentsi tööst võtavad 
osa meie naabrid lähematest lii­
duvabariikidest, siis sõpruspäe- 
vadele saabub külalisi Kirgii- 
siast, Aserbaidžaanist ja Gruu­
siast. Neil päevil võib kohata 
meie instituudis esindajaid vee­
randsajast kõrgemast koolist.

Samal ajal kui toimub konve­
rentsi töö, organiseerib komso- 
molikomitee seminari komsomoli 
aktivistidele, kus arutatakse nii 
NLKP Keskkomitee detsembri- 
pleenumi ja ÜLKNÜ Keskkomi­
tee pleenumi otsuste elluviimist 
kui ka vahetatakse kogemusi 
õppe- ning kasvatustöös.

Vaba aja sisustamiseks korral­
datakse huvitavaid kohtumisõh­
tuid nagu sõprusõhtu «Rahvaste 
keeled», külastatakse «Estonias» 
teatrietendust, istutakse koos 
kohvilaua taga kohvikus «Vana 
Toomas», tehakse laevasõit Tal­
linna reidile, kuulatakse meie 
instituudi isetegevuslaste ning 
vabariigi professionaalsete kunst­
nike esinemisi.

Samuti kasvab meie instituudi 
sõpruspark mitmesaja puu võrra. 
Tahaks, et päevad 20.—25. april­
lini pakuksid meie külalistele kui 
ka meile endile palju kasulikku 
ning toredaid elamusi.

T. LAMBAKAHAR

Uuritakse madaiasordilise 
põlevkivi päevaprobleeme

TPI tööstusliku sooju sen ergee-  
t ika  teadusliku  uurim ise labora­
toorium i ko llektiiv  töötab koos­
töös ENSV RMN E n ergeetika  ja  
E lektrifitseerim ise P eavalitsuse  
soojusmÕÕtmiste j a  au tom aatika  
talituse töötajatega praegu töös­
tuslike katsete kallal. K äsil on  
kogu  rahvam ajandusele suure 
tähtsusega probleem i lahendam i­
ne, nim elt, kas on võim alik  p õ le­
tada võim sate energeetiliste ka -  
telagregaatide ko lletes lahtisel 
kaevandam isel saadud odavat, 
m adala kütteväärtusega p õ lev k i­
v i ning ku ivõrd on selle p õ leta ­
m ine tehniliselt j a  m ajan du sli­
ku lt põhjendatud.

'■Veel m öödunud aastal ava lda­
sid paljud  spetsialisHd kahtlust 
sellise kütuse põletam ise võim a­
likkusest, kuna lahtisel kaev an ­
dam isel saadud rikastam ata  p õ ­
lev k iv i om adused on m ärksa  e r i­
nevad senini kasutatud põlevkiv i 
vastavatest näitajatest. K ü+use 
kütteväärtus väheneb  lahHsel 
kaevandam isel 1650 k ral kq -le  
(tavalisel põlevkiv il 2600 kcal kg), 
aga kütuse tühasisaldus suureneb  
37*h-lt 4St/c-le. E põlevkiv i m i-  
neraalosa omaÕMsed ja  suur tu- 
hasisaldus on valm istanud en er­
geetikutele alati palju  tüli ja  
peam urdm ist, siis arvati, et olu ­
ko rd  muutub uue kütuse puhul 
veelgi raskem aks. Teisest kü ljest  
oli aga selge, et lahtisest k a r jä ä ­
rist toodetud põlevkiv i hind on 
rohkem  ku i k a k s  korda odavam  
senini kaevandatud põlevkiv i 
hinnast.

Selle probleem i lahendam iseks  
viiakseg i praegu  läbi Balti Soo­
ju selek tr ijaam a katelagregaadi

nr. 2 (tüüp TP-17) katsetusi 
m adaiasordilise p õ lev k iv i küttel.

E eltööd ja  ettevalm istam ised  
ka tseteks  algasid ju ba  1962. a a s ­
ta lõpus. Uue kütuse katselin e  
kasutam ine algas aga 19. s e p ­
tem bril 1963. aastal. S eega on  
katsepartii põletam ine kestnud  
peaaegu  pool aastat. Selle a ja  
jooksu l põletatud 250 000 tonni 
kütuse arvel on toodetud lig ikau ­
du 6 000 000 tonni auru. S iian i 
on tehtud 20 bilansilist katsetust  
ja  8 katset on v eel ees, kusjuures  
igal_ katsel on fik seer itu d  50 
m õõdetud suurust.

Keemia-mäetead uskon na komsomoli­
organisatsiooni aruandlus-valimiskoosolek

10. märtsil toimus keemia-mäeteaduskon- 
na komsomoliorganisatsiooni aruandlus-valimis- 
koosolek. Järjekordselt tehti kokkuvõtteid õppe- 
ja teaduslikust ning ühiskondlikust tööst möö­
dunud aasta vältel. Igakülgse ja põhjaliku aru­
andega esines teaduskonna komsomolibüroo sek­
retär Maie Mäesalu.

Aruandja märkis, et NLKP Keskkomitee det- 
sembripleenumi otsuste täitmisel on meie kom­
somoliorganisatsiooni tähtsaimaks ülesandeks 
kasvatada tootmiskomandöre, kes on laialdase 
silmai ingiga ja võimelised ellu viima nende 
ette seatud suuri ülesandeid, kes suudavad oma­
korda kasvatada tulevikuinimesi. Esimeseks sam­
muks sellel teel on meie üliõpilastel edukas 
õppetöö ja aktiivne teaduslik- ning ühiskondlik 
töö. Millised siis olid õppetöö tulemused kahe 
eelnenud semestri vältel?

Kevadise! eksamisessioonil esines 277-st kom- 
mumstllkust noorest 47-1 mitterahuldavaid hin­
deid, nii mõnelgi mitmes õppeaines. Madalaim õp­
peedukus oli II kursusel (eô l̂ /o) ja kõigekõrgem 
V kursusel (100%). Kogu instituudi ulatuses jäi 
teaduskond viimasel' kohale. Õppeedukuse kü­
simus sai büroo südameasjaks. Koos erialakomis- 
jonidega kutsuti /äija õppevõlglasi, arutati võlg­
nevuste põhjusi ja määrati nende likvideerimise 
ajad. Samuti arutati III kursuse õppetöö olu­
korda detsembris enne talvise sessiooni algust. 
Tööl oli ka mõningaid tulemusi. Terves reas 
õpperühmades (KK-33, KT-31, KK-102, KM-101, 
KT-101) on õppeedukus 1 00%, teaduskond tõu­
sis viimaselt kohalt teisele kohale insener-ma- 
jandusteaduskonna järel, terve rida' üliõpilasi 
sooritasid eksamid ainult väga headele hinne­
tele. Kuid see on siiski ainult asja üks külg. Kol­
manda kursuse õppeedukusi— 76,7% ei saa ikka 
veel rahuldavaks lugeda. Rühmas KE-61 suutsid 
ainult' kolm kommunistlikku noort sooritada 
eksamid sessiooni ajal, KK-61-s aga on grupp- 
org Eero ise õppevõlglane; üldse on teaduskon­
nas 28-1 kommunistlikul noorel mitterahuldavad 
hinded. See kõik annab põhjust tõsiseks mureks 
semestri töö ja kevadise sessiooni suhtes. On 
vaja suurt printsipiaalsust, et leida madala õpne- 
edukuse tõsised põhjused iga üliõpilase puhul 
eraldi, nendega võidelda ja need kõrvaldada.

Komsomolibüroo juures tööavate erialakornis- 
jonide tegevus on õppe- ja teadusliku töö sekto­
rile küllaltki, raskeks probleemiks. Ülesanded, 
mis nimetatud komisjonidele n»nde põhikirjas 
ette nähakse, on kohati üliõpilastele lausa, üle- 
jõukäivad; seetõttu sai meil nende tööks peami­
selt õppevõlgnevuste likvideerimine, kontroll- 
retked I kursuse töökohtadesse, õpperühmade 
ekskursioonid ja ÜTÜ ringide töö, loengutest 
osavõ+u kontrollimine! tutvumine I kursuse üli ­
õpilaste olukorraga töökohtadel ofeutus väga va­
jalikuks. Enamikes tehastes meie üliõoilasi tun­
ti, neile olid loodud vajalikud õpnimise- ja töö­
tingimused ning ka nemad ise vö+s*d 
osa dehase elust. Seevas+u aea Tallinna Paberi­
vabrikus väideti, et nendel Tu>I-s õnnivand üli­
õpilasi ei olegi. Reidi tulemuseha loodi siiski ka 
seal töötavatele tütarlastele normaalsed tingi­
mused. Erialakomisjonidel tuleb siin oma +ööd 
jätkata, laiemalt ja paremini. Esiletõstmist väärib 
senise töö põhjal orgaaniliste ainete tehnoloogia 
komisjon koosseisus: Jüri Tanner, Ulla Karus, 
Helei Parteis ja Kalju Lenmrksoo.

Sm. Mäesalu peatus pikemalt oma aruandes 
ka büroo siseorgani satsioonil] se sektori tööl, 
mida juhtis Tiiu Eiland Sektori tööd raskendab

palju meie kommunistlike noorte passiivsus ,ja 
hoolimatus. Millega muidu seletada seda, et, 
inimesed, kes õpivad meil III ja isegi V kur­
susel, ei ole ikka veel instituudis arvel, et liik­
memaksude võlgnevused esinevad pidevalt ühte­
del ja samadel rühmadel, et õpperühmad, kus' 
liikmemaksud on tasutud õigeaegselt, võime 
ülesse lugeda ühe käe sõrmedel, kokku on aga 
rühmi 18. Väga palju on meil puudu komsomoli- 
distsipliinist, ja mitte ainult sellest üksi. Võta­
me ja mõtleme üliõpilaste teadlikkusest ja silma­
ringist, mis peegelduvad kommunistlike noorte 
arvu juurdekasvus. Möödunud aruandeaasta 
vältel võeti teaduskonnas vastu 22 uut kommu­
nistlikku noort. Arv on küll suurem kui eelne­
vatel aastatel, kuid'kaugeltki mitte piisav, sest 
kasvubaas on meil küllaltki suur.

Teaduskonna komsomolibürool on suur töö 
teha üliõpilaste poliitiliste- ja kultuurialaste 
teadmiste täiendamisel, nende silmaringi avar­
damisel, sporditegevuse laiendamisel. Möödunud 
aasta vältel korraldas poliitkasvatustöö sektor 
kursustel kohtumisi väliskommentaatoritega', sa­
muti õpperühmades poliitvestlusi ja kohtumisi 
mitmesuguste kunstialal töötajatega. Teha on 
aga siiski veel väga palju. Eriti peaks tähele­
panu pöörama gruppide propagandistide välja­
õpetamisele. Ei ole võimalik, et üliõpilasi ei 
huvita absoluutselt ükski probleem. Ometi on 
õpperühmi (KK-61, KK-62 jt.) kus pole möödu­
nud sügissemestril toimunud ühtegi vestlust. 
Milles on viga? Büroo ja grupporgid pole ilm­
selt leidnud küllalt huvitavaid mooduseid vest­
luste sisukamaks muutmiseks. Ja  siingi mängib 
teatavat osa jällegi passiivsus, tuleb puudu pide­
vast heast tahtest.

Meie seinalehe «Keemik» toimetuse komplek­
teerimine kuulub küll otseselt kultuur-massilise 
töö sektori valdkonda, kuid tuleb öelda, et see 
ilmus ainult toimetaja sm. Kapsi tõesti tubli­
le tööle. H. Sepp, kui sektori juhataja jäi siin 
palju võlgu.

Kahe sektori s. o. sporditöö sektori (A. Kaasik) 
ja ühiskondliku ja šeflustöö sektori (T. Pelzer) 
tööst oli aruandjal vähe rääkida. Sporditöö tea­
duskonnas langeb kehakultuurinõukogule ja 
spordikollektiivile; komsomoliorganisatsiooni abi 
siin on olnud äärmiselt väike. Samuti jäi süvis-' 
te ühiskondlike tööde organiseerimine täielikult 
TPI ühiskondlike tööde staabile. Kuus üliõpilast 
jäi tööle täiesti ilmumata. Teised töötasid ob­
jektidel siiski väga tublilt. Esile võiks tõsta Ki- 
binit ja Männiksaart (KÜ-61) Narva SEJ, Pal- 
lasmaad, Kukke, Poomi (KK-81) Klooga spordi­
baasis ja paljusid teisi. Peale selle täidavad ri­
da meie üliõpilasi edukalt, keemiaringide juhen­
dajate kohustusi keskkoolide^: Silvi Rand 24. 
Keskkoolis, Viktoria Pisarenko ja Iia Undusk 
33. Keskkoolis.

Maie Mäesalu aruandes esiletoodud puudused, 
samuti teiste sõnavõtjate (sm. E. Uus, sm. R. Kau- 
ber, jt.) poolt tehtud asjalikud märkused on vaja 
läbi arutada nii uuel bürool kui ka kõikidel 
komsomoligruppidel. Tuleb üle saada passiivsu­
sest, sest alles siis oleme võimelised tegelema 
nende suurte ja tähtsate ülesannetega, mis meie 
ette on seatud.

Uus keerma-mäeteaduskonna komsomolibüroo 
valiti järgmises koosseisus: Mäesalu, Sepp, Ny- 
man, Irs, Teras, Gaikovitš, Mändmets, Hiie ja

..

V. IRS  
büroo Irge

Esimesed pääsukesed
taga, istuvad tuttavad õppejõu d . 
P alju dele nendest on teh tu d  e k ­
sam eid, on saadud riie lda  v õ ib ­
olla  tegem ata ü lesande pärast, 
v õib -o lla  loengult puudum ise p ä ­
rast; K u id  nad on soovinud k õ i­
gile ainult head.

D ekaan  sm. Inti ütleb lõp eta ja ­
tele  parim ad soovid kaasa . Saa­
d ab  ta ju  ellu  om a teaduskonna  
üht parem at rühm a. S elles  rü h­
m as õpiti hästi ja  ka  ü hiskondil- 
ku s töös olid nad esim este hu l­
gas. Nad olid  tublid  — ja on  se­
da ka kindlasti edaspidi.

Sõna on van. õp. O. Põdral, 
riihm aju hen daja l van. õp. H. 
R ääm etil, rühm a  TM-101 esinda­
ja l J a a k  Leim anil, kolm anda  
kursuse esindajal Evi A avel.

S oo jad  sõnad, õnnitlused. O le­
te olnud tublid. L õpetam ise pu ­
hul teile  tugev tudengi käep ig is­
tus ja  edasp id iseks  — k iv i kotti. 
' Pidu liku  koosoleku  lõpetavad  
konservatooriu m i ü liõpilased  v ä i­
k ese  kontserdiga.

M. PEANGEL

Prof. I, õpik J a  dots. A. Ots Balti Soojuselektrijaamas katla 
TP-17 kolde ülevaatust tegemas.

TEATRIHUVILISTELE
19.  märtsil kell 15 .30 ,  V I I  aud. /toimub kohtu­

mine «Estonia» näitlejate «Võiuflöödä» tegelas­
tega. " ‘

Nii suure hu lga katsetu lem uste  
läbitöötam ine k ä ik s  labora too ­
rium i personalile m uidugi üle 
jõu. Arvutustööde k iiren dam i­
seks koostati vastav program m  
ja  anti ülesanne lahen dam iseks  
ENSV TA K ü bern eetika  Insti­
tuudi elektronarvutile. Kuigi 
elektron arvu ti M-3 teostab  se ­
kundis 2000 operatsioon i, kulus 
tal iga tulem uste rea  arvutam i­
seks ligikaudu sa jast valem ist

(Järg  2. lk.)

Ehi koosneb  etappidest, m ille  
lõppedes m e iga kord  nagu v ii­
vuks seisatam e, vaatam e tagasi 
tehtu le, teem e kokku v õtte id  ja  
siis ruttam e vastu võtm a k õ ik e  
uut, m ida paku b tulevik.

Insen er-m ajandusteaduskonna  
puhket.oas on p ik k  rohelise k a le ­
viga kaetu d  laud ja  selle ees  
poolkaares 16 kooli. K oh e tu le ­
vad nendele toolidele kuusteist 
tüdrukut, et  võtta k o k k u  seda, 
m ida on andnud n eli ja  poo l 
aas+at instituudis.

R iikliku  E ksam ikom isjon i e s i­
m ees sm. Antons loeb  ette d ip ­
lom itööde kaitsm ise tulem used. 
Ainult ü ksikud «h ea d » on «v äg a . 
hend° » vahele eksinud.

R iik lik  E ksam ikom isjon  otsus- 
tab : anda kõig ile ökon om ist-raa-  
m a+upidaja. kva lifikats ioon  töös- 
tusHku raam atupidam ise eriala l. - 

Tervitused, õnviHused , lilled, 
ja  ka  pisarad. K ah ju  on lahku da  
perest, kus mõnigi m ure on m u r­
tud, 'nii m õnigi rõõm  koos rõ õ ­
mustatud.

R ohelise ka lev iga  kaetu d  laua
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Dots. A. Jürgensoni poolt 
konstrueeritud dünamomeeter 
SKA-10,

Igal tehasel, nii suurel kui ka 
väikesel, on oma valbrikumärk. 
Nii on oma märk, väike ja külge- 
kruvitav, ka TPI eksperimentaal- 
töökojal, mida ei saa küll pidada 
tehaseks, kuid siiski oma mitme 
osakonna tõttu, tehase väikeseks 
vennaks. Vilunud meistrite ja 
nende hea töö poolest annab aga 
T P I väikene töokoda silmad ette 
nii mõnelegi suuremale veljele.

Millal loodi TPI eksperimen­
taaltöökoda ja millega tegeleb ta 
praegu? Sellest rääkis töökoja 
juhataja sm. E. Saa.

Meie vabariigis on praegu kaks 
sellelaadilist eksperimentaaltöö­
koda: üks TRÜ juures ja teine 
T PI juures. Töökoda kuulub TPI 
Teadusliku Uurimise Sektori alla 
ja alustas oma tööd 1961. a. 1. 
septembril. Esialgsete plaanide 
kohaselt pidi eksperimentaaltöö­
koda asendama ka õppetöökoja, 
kuid praktika ei õigustanud se­
da. Praegu töötab eksperimen­
taaltöökoda õppetöökodadest 
eraldi ja täidab järgmisi põhilisi 
ülesandeid: teeb õppeabinõude
remonti; valmistab TPI riigieel­
arveliste ja lepinguliste uurimis­
tööde jaoks katseseadmeid;' kui 
saab mahti, siis täidetakse ka 
väljaspoolt instituuti tulnud tel­
limusi, mille hulgas omakorda 
tähtsal kohal on mitmesugused 
unikaalsed mõõteseadmed.

Kui töökoda alustas • tööd, oli 
koosseisus 10 töölist ja  6 insene­
ri. Töökoda asus TPI peahoone 
keldris, kus ruumid olid võrdle­
misi kitsad. Uue hoone ehitami­
ne Mustamäel aga andis ennast 
siingi tunda positiivsest küljest — 
õppetöökoda kolis üle uude hoo­
nesse ning jättis endised ruumid 
eksperimentaaltöökojale. Kõik 
töökoja osakonnad pole jõudnud 
veel oma uute ruumidega harju­
da, seetõttu valitseb mõnedes 
tööruumides alles ' väikene sega­
dus.

Suuremaks allasutuseks on 
mehaanika- ja lukksepatöö osa­
kond. Omaette osakondadest 
võiks nimetada veel ejtevalmis- 
tusosakonda koos materjali lao­
ga, freesimise, keevitamise, lih­
vimise, peenmehaanika, elektroo­
nika ja galvaanika osakondi. 
Töökojas töötab praegu 16 
kõrge kvalifikatsiooniga töölist 
ning 6 inseneri, kelle hulgast 
üks on konstruktor. Konstruk­
tor lahendab ainult mõningad 
sõlmed tellitud töödes, kuna ena­
mik jooniseid on valmistatud ju­

ba tellija enda poolt. Täiustuste 
tegemine konstruktsioonis ja vii­
mase lihvi andmine jääb aga ala­
ti töökoja spetsialistide hooleks.

Et iseloomustada töökoja tööd 
täpsemalt, võiks öelda, et töö­
koda on isemajandav ja 1964. 
aastaks on planeeritud tulud 71,7 
tuhat rubla (49 tuhat rbl. 1963. 
a.). Töökoja võimsuse tõstmiseks 
hangitakse juurde uusi tööpinke. 
Mõned päevad tagasi hakkas töö­
le, uhiuus* freespink, aga töökoja 
juhataja arvates oleks masinaid 
veelgi rohkem tarvis.

Igat töömeest iseloomustab te­
ma töö, seepärast veidi sellest, 
mida töökojas on siiamaani teh­
tud. Tähtsamatest ja mahukama­
test instituudi raames teostatud 
töödest võiks nimetada indukt- 
sioonipumba maketti ja katse- 
seadet, mis valmistati otsast lõ­
puni eksperimentaaltöökojas ja 
töötas katsetamisel suurepäraselt. 
Äsja valmis tolmu valmistamise 
ja püüdmise katsestend. Hüdrau­
lika laboratooriumis töötab hüd- 
roturbiini katseseade, mille tur­
biinile mitmesuguse kujuga tur­
biinilabade komplektide valmis­
tamine nõudis palju vaeva ja 
suurt täpsust.

Peale katseseadmete on tööko­
jas valmistatud mitmeid sead­
meid TPI allasutustele, näiteks 
paberi valtsimise masin (täieli­

kult töökojanieeste endi konst­
ruktsioon) ja fotografeerimissea- 
de TPI trükikojale. Elcsperimen- 
taaltöökoja meistrimeeste käsi oli 
mängus ka TPI raadiostuudio 
väljaehitamisel ning isegi riiete­
hoiu uute riidenagide valmista­
misel ning ülesseadmisel.

Kui meistrimehed on töökad, ei 
jää ka tunnustus tulemata. 
1963. a. NSVL Rahvamajanduse 
Saavutuste Näitusel tunnistati 
medali vääriliseks TPI eksperi­
mentaaltöökojas valmistatud apa­
raadid — freesturba niiskusmõõt- 
ja, õhu kiirusmõõtja ja mahtu- 
vusmõõtja. Kõrgelt hinnatud ja 
nõutud on seeriaviisiliselt val­
mistatavad SK ja SKA dünamo- 
meetrid 10, 15, 30 ja 50 tonnisele 
surve j õule.

Paljudel inimestel on põh­
just olla tänulikud TPI eks- 
perimentaaltöökoja töö eest, ja  
see töö on. nii mitmekesine, et ei 
tarvitse imestada, kui kohtate 
inimest, kelle käsi või jalg on 
jätkatud TPI eksperimentaaltöö­
kojas valmistatud luujätkämise 
klambritega.

K. VOOL

(Algus lk. 1) 
koosneva arvutusskeem i. järg i 7 
minutit. K õik ide vaja likku de  
konstantide, veeauru  term odü- 
naam iliste om aduste tabelite  jne. 
arvessevõtm ise jaoks  ei jätkunud  
k a  masina operatiivm älust ning 
tuli kasutada lisaks välismälu. 
Andmete üm bertöötam ise tu le­
m usena saadi iga katse kohta  
3500 katla  ja  tema■ ü ksikute kü t­
tepindade tööd iseloom ustavat 
suurust.

Arvutustööde ja  katsete suur 
m aht on tingitud peam iselt ka -  
telagregaadi ' m ittestatsionaarsest 
töörežiimist, m ille põhjustab kõ i­
kide küttepindade saastum ine 
lendtuha ja  šlakiga ning seetõt­
tu vajadus neid agregaadi töö 
ajal perioodiliselt puhastada  
(iga 1,5 tuim i järel). Samasuguse 
perioodilisusega m uutuvad ka  
katla  tööd iseloom ustavad p ara ­
m eetrid. Seadm e tööst täieliku  
pildi saam iseks  on *seega va ja lik  
vaadelda teda pidevalt m itm e pu- 
hastusperioodi vältel.

Senini tehtud eksp lu atatsioo-  
niliste vaatluste ja  ka tsean dm ete  
põhjal võib teha  järeldu se, et kä -  
telagregaadid võivad töötada m a-, 
dalasordilise põlevkiv iga, ku sju u ­
res seadm e kasutegur m õn evõrra  
väheneb võrreldes tavalise p õ lev ­
kivi põletam isega. T äpsem ad tu ­
lem used ja  m ajanduslikud n ä ita ­
jad  selguvad pärast ka tsete  s e e ­
ria  lõpetamist.

Selle uurimistöö tu lem used  on  
ka  üheks aluseks uuele eh ita ta ­
vale Uus-Balti S oo ju se lek tr ijaa ­
m ale kütuse kaevandam isv iisi 
valiku l ning jaam a kü tu sem a­
janduse pro jekteerim isel. T äien ­
davaid andm eid m adala  k ü tte ­
väärtusega põlevkiv i p õ letam ise  
kohta loodam e saada kä eso lev a  
aasta suvel-sügisel toim uva k a t-  
seseeria  andm etest. Siis põ leta  
takse m adala kü tteväärtu sega p õ ­
levkiv i ju ba  uue veelg i võ im sa­
m a katelagregaadi TP-67 k o ld e s ; 
need agregaadid  aga m o n teer i­
takse üles ka- U us-Balti S oo ju s­
elektrijaam as. T. PIKKER

Käesoleval õppeaastal jõudsid 
viiendale kursusele need üliõpi­
lased, kes esimestena alustasid 
tööd uute õppeplaanide alusel 
ning tegid esimestel kursustel läbi 
tootmisalase väljaõppe.

Uute õppeplaanide kehtestami­
sega toimusid muutused ka öko­
noomika kursuse õpetamisel.

Varem loeti ökonoomikat ka­
heksandal ja üheksandal semest­
ril. ökonoomika-alased küsimused

Millist mõju on see avaldanud 
ökonoomika kursuse omandami­
sele?

Analüüsime sellele küsimusele 
vastuse saamiseks mõningaid tä­
helepanekuid ökonoomika õpeta­
miselt keemikute V kursusel.

Loengutel paistis silma üliõpi­
laste elavam reageerimine loengu 
illustreerimiseks ettevõtete toot­
mistegevusest toodud näidetele. 
Ilmselt on see tingitud sellest, et

teine üliõpilane töötas, samuti et­
tevõtte poolt määratud juhendaja 
nõudlikkusest ja ökonoomika— 
alastest teadmistest.

Nii näiteks üliõpilane Helve 
Voolas töötas tehases «Silikaat» 
esialgu lihvijana, hiljem aga la­
boratooriumis, kus talle anti ju­
hendaja poolt teha väga mitme­
suguseid töid, sealhulgas koostada 
ka aruandeid. See võimaldas üli­
õpilasele saada hea ülevaate kasu-

Rohkem tähelepanu ÖKONOOMIKAKUSIMUSTELE
olid ka neljanda Kursuse tööstus­
praktika programmis. Praktika 
ajal tehastes kogutud andmed olid 
sageli aluseks kursusetöö tegemi­
sel, mis moodustas tähtsa lüli 
Ökonoomika kursuse omandami­
sel.

Uute õppeplaanide kohaselt toi­
mub ökonoomika õpetamine ühek­
sandal ja kümnendal semestril, 
kus j uures töästttspraktüca to imub 
alles pärast kümnendat semestrit. 
Seega eksam ökonoomikas toimub 
enne ökonoomika-alaste küsimus­
tega tegelemist tööstuspraktikal 
ning kursusetöö kirjutamist. Jä ­
relikult puutuvad nüüd üliõpila­
sed enne eksamit ökonoomika 
küsimustega praktikas kokku 
ainult tootmisalasel väljaõppel.

kui varem praktikal oldi sageli 
passiivse pealtvaataja osas, siis 
nüüd tootmisalasel väljaõppel on 
üliõpilased ettevõtte kollektiivi 
liikmeteks. See lihtsustas tundu­
valt mitmete probleemide (töö 
normeerimine, töö tasustamine jt.) 
käsitlemist loengul.

Arvestusel üliõpilased oskasid 
küllalt põhjalikult analüüsida oma 

..andise: töökoha. organiseerimise 
ratsionaalsust.

Puudulikumad ning märksa eba­
ühtlasemad olid aga teadmised 
tootmisettevõttest kui tervikust. 
Põhjuseks on siin asjaolu, et pal­
jud üliõpilased töötasid tootmis­
alasel väljaõppel ainult ühel töö­
kohal. Palju sõltub ka konkreet­
sest töökohast, millisel üks või

tatud tooraine liikidest, kulunor­
midest jt. küsimustest.

Hea ettevalmistuse said ka 
keemiaettevõtetes aparatuursete 
operaatoritena töötanud üliõpila­
sed. Eriti võiks esile tõsta üliõpi­
lasi Rein Lauki ja Eha Saskot, kes 
veel nüüdki, pärast nelja-aastast 
vaheaega, teadsid hästi nende te­
haste tootmis-ökonoomilisi näita­
jaid..,. ■ .• . .............. .. ....

Eeltoodust tuleb teha järeldus,, 
et tootmisalasel! väljaõppel osi va­
jalik märksa suuremat tähele­
panu pöörata üliõpilaste tutvus­
tamisele ökonoomika-alaste prob­
leemidega, seda eriti ettevõtete 
majandusliku üldküsimuste osas.

Real üliõpilastel, kes täitsid 
tootmisalasel väljaõppel ainult la­
borandi ülesandeid ning puutusid 
vähe kokku tootmisalaste küsi­
mustega, jäid ökonoomika-alased 
teadmised aga märksa kasinama­
teks, millega seoses ka ökonoo­
mika kursuse omandamine on neil 
seotud suuremate raskustega.

Võidakse väita; et tootmisalase 
väljaõppe eesmärgiks ei olegi 
ökonoomika-alaste küsimustega 
tegelemine. Selline väide kujutaks 
endast aga katset eraldada teine­
teisest tehnika ja ökonoomika 
õpetamine. On vaieldamatult sel­
ge, et peame jõudma olukorrani, 
kus üliõpilaste majanduslik mõt­
lemine areneks paralleelselt ja 
lahutamatus seoses tehnilise mõt­
te arenguga.

Sama eesmärgi nimel tahaks 
ühtlasi loota, et ka diplomieelsel 
praktikal ökonoomika küsimusi ei 
meenutataks mitte viimasel mi­
nutil, vaid et neid uuritaks ühe­
aegselt tehniliste probleemidega.

P. Lageda.
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M illised on põh ilised  prin tsii­
bid, m ille  alusel toim ub keelte  
õpetam in e m ain itu d ü likoolis?

N eed v õ iks  k o k k u  v õtta  jä rg ­
m iselt:

1. kõn e prim aarn e, k ir i  seku n ­
d a a rn e ;

2. õp itakse  k e e lt  en nast (m it­
te teooria t k e e le  kohta);

3. õp itakse  k e e lt  (m itte n ii­
võrd  kirjandu st);

4. a lu seks  k e e lep ru u k  (mitte 
loog ika);

5. p ea rõ h k  h arju tam isel (mitte 
uurim isel).

P eatu ksim e n eil p õh im õtete l 
pisut lähem alt.

1. Kõne primaarne, kiri sekun­
daarne. P õh jen du si: 1) in im kon ­
na a ja loos  kõ n e  ee ln es  k ir ja le ;  
2) in im esed  tän ap äev alg i õp ivad  
en ne kõn e lem a  j a  siis a lles  k ir ­
ju tam a. Nii v õ õ rk e e lieg i õp eta­
m isel er iti a lgastm el, an takse  
kõige olu lisem  k e e le s  suuliselt, 
a lles  h iljem  ka su ta ta k se  k ir ja ,

.K a  edasijõu dn u te astm el p ak u ­
ta k se  Õ ppijaile p a lju  võim alusi 
■säilitada ja  a ren d a d a  om an da­
tud rääk im isosku st.

2. õpetakse keelt ennast (mit­
te teooriat keele kohta). S elleks  
et ö e ld a  õig et a eg a  p o le  tarvis  
k e lla  ko ost  lah ti võtta. G ram ­
m a tika  e i o le  e esm ä rk  om aette , 
v a id  vah en d  eesm ärg i (oskus 
Õpetavat k e e lt  kõnelda)' saavu ta­
m iseks . T äiskasvan u d  k e e leõ p p i-

ja ile  paku takse  gram m atilisi 
analüüsi sel m ääral ku i see a i­
tab  k iiren dada  õigete kõn eharju -  
m uste ku junem ist. L ü h ikesed  
tabavad  seletused  on siin v a ja ­
likud.

3. õpitakse keelt (mitte nii­
võrd kirjandust). K au a aega  
kee leõ p eta ja d  õpetasid  p ea m i­
selt kirjandust. Ent kirjan du s on 
ainult üks ü lesannetest. Esm alt 
peavad  ü liõpilased  oskam a keelt  
rääk ida .

4. Aluseks on keelepruuk (mit­
te loogika). K eelt Õpitakse se lli­
sel ku ju l nagu seda tegeliku lt 
kõn elevad  need, k e lle le  vastav  
k ee l on em akee leks . K ee lt  e i to ­
h i m oonutada, kuigi nii m õnigi 
k e e le fa k t  tundub m eile eb aõ ig e­
n a ja  ebaloogilisena. Näit. It ’s 
me.

5. Pearõhk harjutamisel (mit­
te uurimisel). K u i õp itakse n ä i­
tek s  ajalugu  või keem iat, tuleb  
uurida. K eeleõpp im isel, eriti a lg ­
astm el, on palju  roh kem  ühist 
klaverim ängu  või u jum ise, kui 
a ja loo  võ i k e em ia  Õppimisega. 
Ei saa Õppida klaverim ängu  t e i­
se m ängu kuulam isega või u ju ­
m ist selle vaatlem isega; e i  saa 
õpp ida k e e lt  sed a  rääk im ata .

Seetõttu  om istatakse v õ õ rk ee l­
te  õpetam isel suurt tähelepanu  
tüü pkonstruktsioon ide h ar ju ta ­
m isele õp e ta ja  juhtim isel. E sin e- 

'vad  .asendus-, transform atsioon i 
jn e. harju tu sed . K õ n ekee le  e s i­
ko h a le  n ihkum isega k ee leõ p p ija  
õpib  v õõrkeelt  järgm iselt: ku u ­
lam ine enne rääkim ist, rä äk im i­
ne enne lugem ist, lugem ine enne 
kirju tam ist (kuulm ine — r ä ä k i­

m ine —- lugem ine — k irju tam i­
ne), m itte üm berpöördult.

V õõrkee li õp eta takse  Cornelli 
Ü likoolis a lgajate le  intensiivse  
kursusena ühe aasta jo o k su l ,. 8 
tundi nädalas, sellest 6 tundi 
dialoogide im iteerim in e (m i-  
m icry) +  tü ü pkon stru ktsioon ide* 
harju tam ine (pattern  practice), ja  
2 tundi lingvisti seletused em a­
keeles . Lingvist valib  m aterja li 
ja  ju hendab  harju tam ist. V iim a­
se tegeliku ks läb iv iijaks  on  
«native speaker» , k e lle  em akee- 
leks  on Õpitav v õõ rk ee l ning kes  
e i  tohi anda seletusi. Ü liõpilaste 
arv  rühm as ei ü leta 10 (lingvis­
tiga. rohkem ). K asu tatakse «mim- 
m em » (m im icry  — m em oriza-  
tion) m eetodit. N õutakse d ia loo­
gide päheõppim ist (m em oriza- 
tion), mis to m ub kodus või la ­
boratoorium is m agnetofon i abil.

M aterjali e aitamine j a  h ar ju ­
tam ine toim uo norm aalse kõne  
tem pos (ka  algastm el). K u i ü li­
õp ilastel tek ib  rasku si kõnest  
arusaam isel, kord ab  Õpetaja lau­
set vajadu se jä rg i, selle asem el, 
et  aeglustada om a kõn et või 
kir ju tad a  lause tahvlile. Ü liõpi­
lane p ea b t  suutm a sam uti lause  
öe ld a  norm aalse kiiru sega; k õ h k ­
luseta. K õhklem ist loetakse  
v ea ks  ja  lause kuulub kordam i­
sele. L aboratoorium is harju tam i­
sek s  saavad ü liõpilased  pauside­
ga lindi. Ü liõpilasel tuleb lause 
öe ld a  pausi jooksul. K u i ta  v a ­
ja b  se lleks  ro h kem  aega  on see  
v iga (näitab, e t  ü liõpilane tõlgib  
m õttes lause em akeelde).

V õõrkeele  õpetam isel on soo­
vitud tu lem useks autom aatne

vastus, spontaanne ja  pingutuse­
ta nagu em akeelesk i. S elleks  
tuleb om andada õpitava k ee le  
konstruktsioonid põh jaliku lt. 
Harjutus teeb  m eistriks! Töö 
Õpetab tegijat! H arju tatakse k o o ­
ris, rühm ade kaupa, individu­
aalselt. Hästi om andatud tüüo- 
konstruktsioonis saab õppija  
kergesti asendada üksikuid .e le ­
m ente teistega ja  luua uusi lau ­
seid (nagu seda teeb  vastavat 
keelt em akesten a kõn eleja ).

K õn ekeele  Õpetamine ei ole 
m õeldav intonatsiooni ja  rõhu 
süstem aatilise käsitluseta, m is on. 
leidnud kindla koha U. S. A. 
uuemais - keeleõpiku is. On h a k a ­
tud raken dam a k a  program m ee­
ritud Õpikuid. Ennustatakse 
suurt tu levikku  tran form atsioo- 
ni gram m atikale, m is form u lee-  
riti alles käesoleva sajandi v iien ­
da aastaküm ne lõpul. 
i Ent on veel rida probleem e, 

m ille puhul ei ole lõpliku11 k o k ­
ku leppele jõutud. Samuti ei oie 
uued teoreetilised seisukohad  
veel kõ ik ja l rakendam ist leidnud.

K okkuvõttes võib . öelda, et 
keelte  õpetam isel A m eerika  
Ü hendriikides nagu m eilgi on 
toimumas põh jaliku d ü m ber­
korraldused. K valifitseeritud õpe­
ta ja te vähesus U. S. A.-s on üks 
tehniliste vahendite , kee lte  la­
boratoorium ide ja  program m ee­
ritud õpetuse levim ise - stiim uleid. 
Üldiselt ollakse seisukohal, e i 
masin täieliku lt e i  asenda .koge­
nud Õpetajat, vaid ainult k e r ­
gendab tem a tööd. P rogram m ee­
ritud õpetus, mis nõuab õppi- 
ja ilt suurt aktiivsust, tõstab õp ­
pim ise efektiivsust, õp etam ism a­
sinate rakendam isel i eten dab  
program m  otsustavat osa. õ n ­
nestunud program m  on m asinale 
sama, m is autole h ea  bensiin.

■ ■ . (  Trv<7*nvi r>T\ I  ,

Üliõpilastelt'
keemiale

Grupil üliõpilastel õpperühmast' 
MM-81 on käsil dots 33. KusMma;- 
juhendamisel Maardu Keemia­
kombinaadile nelja redaktori pro­
jekteerimine, Töö toimub ühis­
kondliku koBstrueerimisbüroo 
raames ja'seda. arvestatakse ka 
masinaelementi.de kursuseprojek­
tina.

I. ORUMETS
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U .  A G U R  1
Tänapäeva in sen e­

ridel on reaktorid , 
perenaistel tolm uim e­
jad , põllum eestel 
traktorid, teadlastel 
tsüklotronid, sõiduks  
kasutam e reaktiiv ­
lennukeid, sideks  
te lev is ioon i. . .  Aga 
õpetam iseks? Tahvel 
ja  kriit . . .  Ootame 
uusi N ewtoneid ja  
M endelejeveid — 
ning valm istam e neid  
eite  ligilähedalt sa­
m ade m eetoditega, 
nagu valm istati ette  
Newtonit ja  M ende- 
lejevit.

Palju  on kõneldud  
näiteks sellest, et 
kosm ose ja  kü b er­
n eetika ajastu l on 
arvelauad ning arve­
raam atud anakronis­
miks. R ahvam ajan­
dust juhtides i a ' V i ­
neerides tuleb kasu ­
tada ttusimai tehn i­
kat, elektron arvu teid , 
juhtim isteaduse k ü ­
bern eetika saavutusi. 
Muidu kasvab arv e­
am etn ike ja  p laani- 
ja te  niigi miljoniline 
arm ee peagi kü m n e­
kordseks, kah ju  eb a ­
täiu slikest p laneeri-  
m ism eetodeist ulatub  
aga m iljarditesse. 
Mitte palju  teisiti 
pole lugu Õpetami­
sega.

K a  õpetam ine on 
juhtim ine  — teg e­
vus, milles Õpetaja 
ju h ib  õpilastes ku l­
gevat teadm iste ning 
oskuste form eeru-  
misprotsessi. K u i­
võrd ebatäiuslik ja  
m adala kasuteguriga 
on see tegevus p ra e­
gu, kui palju  on se l­
les — vaatam ata  
suurtele jõupingu­
tustele lünki, v ä ­
h eefektiiv set ja  p u ­
huti lausa viljatut 
tööd  — kes m eist ei 
teaks seda?

Muidugi oleks väär  
arvata, et uute Õpe­
tam ism eetodite r a ja ­
jad  püüavad m aha

m atta kogu senise 
pedagoogika, ö p e ta -  
m iskunst on astunud 
igati tublisid samme, 
ja  o leks ü lekohus
n eid  ignoreerida. Ent 
see kõ ik  on siiski 
piltliku lt võrreldav  
käsikudum istehni- 
ka  viim istlemisega, 
sellal ku i kaasaeg  
vajab  autom aattelgi. 
V ajab m eetodeid, 
mis väldiksid õpilase 
aju  «tühijooksu», 
seadm eid, mis vabas­
taksid  õp eta ja  tem a  , 
töö šabloonüistest ja  
aegaröövivaist kom ­
ponentidest.

On i aeg hakuta 
autom atiseerim a ' ja  
kübernetiseerim a õp ­
pimist ning õpeta­
mist.

See aeg on juba 
käes

. .. Ühes M oskva 
õppeasutuses toim ub  
saksa kee le  tund. 
Dem onstratsioon as­
jahuvilistele. T ele­
taibid tipivad aga­
ralt K iievist saabu­
vaid küsim usi: «Wo 
liegt das Buch?» 
Püüdlikult k lahve  
toksides vastab  õp ila­
ne ; «Das Buch liegt 
au f das Tisch.» Mõni 
sekund, ja  tu leb  vas­
tus: Sa eksisid! M ee­
nuta, mis soost on 
sõna «laud»! Õpilane 
proovib uuesti: « . . ,  
a u f den  Tisch». 
Jä lle  vale! Millist 
käänet nõuab e es ­
sõna «auf»?

— Ä sjakirjeldatu d  
katse juures viibi- 
nuil ku ju nes m ulje, 
nagu istuks teleta i-  
biliini teises otsas 
kogenud k ee leõ p e­
taja . Ometi «istus» 
seal elektronm asin. 
K iiretoim eline uni­
versaalne elektron ­
arvuti Uraal-1. See  
kõ ik  toim us aastal 
1963.

. . .  E lektrotehn ika

teoreetiliste aluste 
eksam . K üm m ekond  
üliõpilast sisenevad  
eksam iruum i ning 
võtavad  istet e le ­
gantse kujundusega  
pultide taga. L abo­
rant annab korra l­
duse: «Alustage!»
Süttivad signaal- 
lam bid. P iinava jä ­
relem õtlem ise h et­
ked. K u idas see 
nüüd oligi? Vajutu­
sed k lahv idele : esi­
m ene, teine, kolmas, 
küm nes k o r d . . .  Ning 
saatuslik h e tk  — val- 
gustablool süttib 
ruuduke. Hinne: 
«HEA». Ju m al tän a­
tud!

Järgm ised  küm m e­
kond üliõpilast, esi­
m ene sada, teine, 
kolm as, n elja s  4 
K õik i h indab au to­
m aat kiretu lt ja  ob­
jektiivselt. See oli 
aastal 1963, Lvovis.

..  . K lass näeb see­
kord  välja  ebatava­
line. Iga õpilase laud  
m eenutab väikest  
juhtim ispulti. Sellel 
on pro jektsioon iek-  
raan, rida m itm e­
värvilist k lahve. Is- 
tügem ja  h ak ak em  — 
õppim a! N äiteks d e ­
fin itsioon  ning sel­
gitus. Lugegem , sü­
v en eg em ...,  J a  siis 
v ä ike  kontrollü les- 
anne: lahenda see
ning vaju ta  vasta­
vaile k lah v id e le . S e­
kund ootam ist ja  e k ­
raan ile ■ ilm ub uus 
tekst: «Te eksisite!
Ilm selt unustasite, et 
k a  voolu allika l on 
takistus.» Järgn eb
lühikonsultatsioon  

sisetakisiuse m õis- 
' test ning uus kon t­

rollküsim us. J a  nii 
edasi, tunni lõpu­
n i . . .  Sellist masinat 
nägi nende ridade  
k ir ju ta ja  töötam as  
K iievis.

F an tastika  või r e ­
aalsus? E i kum bki, 
vaid lähem  tu levik

— programnaeritud 
Õpetamine.

N oor m õiste, v ee l­
gi n oorem  ku i k ü ­
bern eetika . K u idas  
ta tek k is  ja  kujunes?  
Ma pole pedagoog ika  
a ja lo o  küsim ustes  
kom peten tn e ning ei 
püüagi vastata am ­
m endavalt, Olgu ö e l­
dud vaid  nii palju , et 
nagu iga uus in im ­
m õtte saavutus nii 
ka ! p rogram m eeri­
tud õpetam ine ei 
tekk in u d  «tühjale  
kohale» , vaid kasvas  
välja  senise p ed a ­
googika ning psü h­
holoogia rüpest.- N ä­
hes traditsiooniliste  

õpetam ism eetodite  
puudusi, püüdsid  
kriitiliselt m õtlevad  
pead  leida  uut lä ­
henem ist, täiustada  
m itte ainult ü ksik  - 
m om ente, vaid anda  
tungipunkt kv a lita ­
tiivseks hüppeks. J a  
nad leidsid selle  — 
am eer ik a  pedagoogid  
ja  psühholoogid
Pressey, S kin n er  
ning Crow der. Ig a ­
ühel neist olid om a­
enda ideed , ent k õ ik  
nad seisavad uue 
tee uue suuna star­
dirajal.

Me ei korda enam 
viga m ida tegim e  
kunagi kü bern eetika  
m aham aterdam ise-  
ga. T ollal saadud Õp­
petund oli valus; 
kulus hulk aastaid, 
et tasa  teha võlgu- 
jäädut ning jõu da  
kindlale posits ioo­
nile kü b ern eetika  
eesliinil. Hoopis k i i-  
rexaini. m ä rg a t i. n ing  
tunnustati m eil seda, 
mis on p os itiiv set , 
ning p rogressiiv set’ 
am eerik laste  uutes, 
algul sensatsioon i­
januselt m õju vais  
õpetam ism eetodites.

(Jä rg n eb )

Ühiskondlike Erialade Teadus­
konna tehniliste erialade kateed­
ris on intensiivne õppetöö alanud 
alates käesolevast kevadsemest­
rist. Kateedri erialade üliõpilas­
tele toimuvad loengud, seminarid 
ja  praktikumid.

Käesolevas kirjutises tahaksi­
me lühidalt tutvustada lugejaid 
kateedri ühe eriala tööga. Kuna 
keemia on praegu meie üldsuee 
vaateväljas tema suure tähtsuse 
tõttu meie rahvamajanduse üldi­
ses arengus, siis võtame vaatluse 
alla eriala: ekspert keemilise
analüüsi alal.

Eriala juhendab tehn. tead. 
kand. A. Piksarv, kes on suurte 
kogemustega õppejõud.

Käesoleva semestri kestel toi­
muvad loengud kord nädalas, 
kusjuures võetakse läbi kogu 
kursuse teoreetiline osa. Lektori­
na esineb van. insener J. Rooni, 
kes on töötanud pikemat aega 
Üleliidulise Kaub and usp alati
ENSV osakonna eksperdina. 
Loengu temaatika on huvitav. 
Käsitletakse kodumaiste ja välis­
maiste toodete kvaliteedi ja stan­
dardiseerimise küsimusi, tutvu­
takse toodete kvaliteedilise ja ko­
guselise hankimise ja vastuvõt­
mise korraga, ekspertiisi mõiste 
ja  selle juriidilise loomusega. Pi­
kemalt peatutakse ekspertiisi lä­
biviimise tehnikal ja organisat­
sioonil.

Kokkuleppe kohaselt astusin sisse 9. märtsi õhtul 
kell 19.30 Mustamäe «tudengitekodusse».

Koridoris ja  trepil kohtasin üliõpilasi, kelle sõbralik 
tervitus ja  naeratus oli mulle kui «teretulemast». Mõt­
lesin: kui hea, et meie keerulise õppeprotsessi korral­
damise tingimustes hakkavad õppejõudude ja  üliõpi­
laste vahel üha sügavamale tungima usalduse ja  sõbra­
likkuse suhted. Kahepoolsed jõupingutused ja  ühised 
üritused aitavad kindlasti kaasa, et veelgi süveneb 
loomulik, seltsimehelik üksteisemõistmise õhkkond 
instituudis, ühiselamus ja  kõikjal väljaspool, kus koh­
tuvad meie kollektiivi liikmed. Skolastilise loengulise 
õppetöö baasil lopsakalt õitsev «vastasfrondi» v'ahe-. 
kord õppejõu ja  üliõpilase vahel on aegunud ja  ei 
sobi kokku meie ühise taotlusega luua uut, ajaloos 
ennenägematut ühiskonda.

Abivalmilt võeti minult mantel ja  kübar paigutati 
need kappi, et ruumi üldine korralikkuse mulje jääks 
endiseks. Hetkeks istusin, ajasin paar sõna juttu ja 
juha võtsidki külalislahked üliõpilased peremehekohus- 
iused endale.

Siirdusime avarasse, meeldivasse puhkeruumi, kus 
paarkümmend üliõpilast meid sama «teretulemast» 
ilme ja  püstitõusmisega tervitasid. Üliõpilane Kukkur 
avas raamatule pühendatud vestlusõhtu.

Vene trükikunsti 400-aastase juubeli puhul a jakirjan­
duses rikkalikult ilmunud artikleid olid Mustamäe üli­
õpilased juba lugenud. «Polügrafist» oma huvitavate 
illustratsioonidega ja  fotodega ei olnud veel Musta­
mäele jõudnud. Seda näidismaterjali vaadates lihtsas 
vestluses värskendasime mõtteid vene raamatu aren­
gust. «Polügrafistis» on antud ka vastus . esi­
mese eestikeelse raamatu ilmumise kohta artiklis 
«Lühiülevaade vabariigi polügraafiatööstuse arengust»! 
Kahjuks on esimene eestikeelne raamat, mis trükiti 
a. 1535 Wittenburgis, hävitatud ja  ainult üksikud lehed, 
mida on kasutatud ühe vana raamatu köitekaante 
valmistamiseks, on säilinud. Jutt veeres õ-tähele, mille 
märkimiseks kaua aega kasutati küll ö, o või isegi a- 
iähte ja  mis eraldi kuju, nimelt õ sai en­
dale alles 1818. aastal. A. Sanga luulevalimikust «Või­
leib suudlusega» (1963) loeme luuletuse «Laul O. W. 
Maasingust, mehest, kes andis eesti keelele «õ»-tähe. 
A. Sang lõpetab luuletuse värssidega:

«.Mees pasteldes, kes väljas põldu kündis.
uut vagu alustas ja  hõikas: «Nõõ!» . . .
Mees kambris haaras sulepea ja  sündis
uus pookstaav tema käe all -sündis «õ».

Meie vestlusteemasse põimus suure ukraina luuletaja 
150. sünniaastapäev, mida kõikjal meie kodumaal 

-9. märtsil tähistatil Tarass ševtšenko, inimõiguste eest 
võitlev patrioot, luuletaja ja  maalikunstnik oli 47-st 
eluaastast 24 aastat pärisori, 10 aastat väljasaadetu. 
Kuid ei pärisorjus, vangipõlve rasked elutingimused ei 
suutnud kustutada temas luuletaja-sädet, kunstniku- 
kutsumust.

Räägime veel M. Saskolskaja raamatust «Frõderie 
joliot-Curie». Elavalt ja  kaasakiskuvalt jutustatakse

raamatus kunstliku radioaktiivsuse avastajate noorus­
aastaist ja  nende teaduslikest töödest. F. Joliot oli X X  
sajandi suur prantsuse teadlane, seitsme ülikooli 
audoktor, Sorbornni ülikooli professor, prantsuse füü­
sikute õpetaja ja  organiseerija, Nobeli laureaat, Prant­
suse Kommunistliku Partei Keskkomitee liige, 'Üle­
maailmse Rahunõukogu esimees, Nõukogude Liidu Tea­
duste Akadeemia auliige.

Lõpetame «raamatuõhtu» M. Raua luuletusega «Raa­
matut avades» (1963).

Üliõpilane, meie maa tulevane tehnika-ala organi­
seeria, juht ja  pioneer, kas ei olnud just nagu Teile 
kirjutatud need read?!

Võitluse raskuses relvaks peab olema raamat, 
hingama, elama, kasvama rahvaga koos.
Kaotuse kurbmängu, võitude kangelasdraamal 
kätkeb ta hääletu sõnaga laulus ja  loos.

Raamatu avad — ja  sõbrana tahab ta kõiges 
olla su südame peegel, su mõttele tiib, 
mõttele, mis oma otsingus julges ja  õiges 
purjena pingule tõuseb ja  edasi viib. , .

A, ARET

Sellisena nägi välja I. Fjodorovi «Apostol».

Eriala juhendaja sm. A. Pik­
sarve arvamuse kohaselt pakub 
ettekantav materjal huvi mitte 
ainult tulevastele ekspertidele, 
vaid kõikidele keemiainseneride­
le. Keemiainseneridel, pärast ins­
tituudi lõpetamist, töötades tehas­
tes kas vahetusmeistrina, tehnili­
se kontrollosakonna juhatajana,... 
laboratooriumi juhatajana või 
mõnel muul töökohal, tuleb sageli 
tegeleda mitmesuguste toodete ja 
materjalide hankimise ja  vastu­
võtmisega. Sel juhul on kasulik 
tunda asjaajamise juriidilist kül­
ge. Näiteks ettevõtete vaheliste 
vaidlusküsimuste lahendamisel 
arbitraaži kaudu võib jääda kao­
tajaks pooleks juriidiliselt mitte- 
kompetentne pool hoolimata sel­
lest, kas tema pretensioonid teise 
asutuse vastu on põhjendatu»! või 
mitte. Peale eelpool kirjeldatute 
peatutakse loengutes veel teistel­
gi hüvitavatel küsimustel.

Täiendavate kogemuste oman­
damiseks analüüside läbiviimise 
alal võtavad üliõpilased osa tööst 
üliõpilaslaboratooriumis täites 
tööstuse ja asutuste poolt TPI 
Uurimissektoriie esitatud tePimu- 
si, millised enamikel juhtudel on 
ekspertiisi analüüsid.

JLõouks peab märkima, et ülal­
kirjeldatud erialale on tööst osa­
võtuks registreerunud kateedris 
kõige arvukamalt üliõpilasi.

dots. 3L. POVERUS

Naistepäevajärgne kiri sm. Soole, 
TPI varustusosakonna juhatajale

M I L L E S T  ME RÄÄKI SI ME

K allis sm. J .  Soo!
K irju tam e T eile  

om as lohutam atus  
kurbuses. Uskuge, 
m eie viim ased lootu­
sed  purunesid nais­
tepäeval! Teadsim e, 
et sel p äev a l tuleta­
vad m eid  m eelde  
kõ ik , k e s  aasta te is ­
te l päevadel m eid  
v õib -o lla  üldse ei ar­
vesta. K u id  Teie 
unustasite m eid  isegi 
naistepäeval tä ie li­
kult!

M eenutagem ü hi­
se lt . A astaid olem e  
Teilt palunud ja  
nõudnud, suuliselt ja  
kirja liku lt, isikliku lt 
j a  te le fon i teel: m u­
retsege m eile p is ike­
sed  k irjakaa lu d . Saa­
dam e aastas v ä lja  tu­
h an deid  kirju , tagas­
tam e kaugõppeiiliõpi- 
laste le  tuhandeid  
kontrolltöid , ja  kõ ik  
n eed  saadetised  Udeb 
mürgistada. T ahaksi­
m e olla h ea p erem e­
heliku d  — igale saa­
detisele  m arke tem a  
kaalu  järgi. K u id  
m eil seni kasutada  
olevad  tehnilised  v a ­
hendid , vasak  ja  p a ­
rem  käsi ning «sil- 
rftamõõt», e i luba se ­
da  kindlasti hästi t e ­
ha, ku igi olem e

om andanud, kriipsu ­
tam e alla, saadetiste  
sellisel vaag im isel 
aastate jooksu l s il­
m apaistva vih im use.

Tõsi, tänutundes  
m eenutam e n eid  h e l ­
geid päev i m öödunud  
aasta k e sk e lt , ku i 
kulutulena lev is tea ­
de, et kirjakaalu d . 
on saabunud ja  neile 
võib  lattu jä re le  
m inna. O lim e ä ra ­
ü tlem ata rõõm sad : 
m eie  am m une suur 
unistus oli täitum as. 
K ü lm a duššina m õ­
jus m eie h ap ra le  
saadiku le aga T eie  
küsim us: «M illega
Te n eed  kaa lu d  ära  
kav atsete  viia?» Ei 
tea m iks (võib -o lla  
se llek s , et k õ ik i m eie  
kordu vaid  palv eid  
sum m aarselt rah u l­
dada?) olite m u ret­
senud detsim aal-pos-  
tikaa lu d  (kan dejõu d  
0,5 tonni), m illel 
oleks võinud sam a­
aegselt ära  kaalu da  
kogu  m eie n aispere  
ja  aastase k ir ja v a h e ­
tuse! M eie tagasi­
h o id likku s e i  lu b a ­
nud niisugust vara  
vastu  võtta ja  jä t k a ­
sim e kaalum ist vana  
viisi.

Seltsim ees Soo!

T eadke, et tah aks i­
m e h eam eeleg a  k a  
sportida. M ängiksi- 
sim e tennist, sulg­
palli, lauatennist. 
Suusataksim e ja  
v õib -o lla  h arrastak ­
sim e k a  m uid spor­
dialasid. K u id  jä rg ­
m isel päev a l on ju  
m eie ka a lu d -kä ed  
korrast ära: täpsus 
kannatab ja  metro- 
loogiateenistuse or­
ganid võivad  vahele  
astuda ning tuua ins-  , 
tituudüe asjatu id  se ­
keldusi. Tunnistam e 
Teile, sm. Soo, et  
isegi äsjast n aiste­
p äeva ei ju lgen ud m e  
sam adel kaalu tlu stel 
väärikalt pühitseda.

Lugupeetud varus­
tusosakonna ju h ata ­
ja! Pöördum e veel­
kordselt tõsise m ure­
ga Teie p oo le : m u­
retsege m eile  p is ik e ­
sed  k ir jakaa lu d  
(kandevõim ega m itte  
üle 0,0005 tonni!). 
K irju tage m eile, kas  
või «Tallinna Polü­
tehn iku » veergu del, 
kas m aksab  v ee l loo­
ta. L ohu tage m eid! 
J a  ju ba  enne m ai-  
pühi!

Teid tervitades 
K&ugõppeteadus- 
konraa dekanaadi 

naistöötajad

7. märts oli küll juba peaaegu  
naistepäev, kuid sellegipärast 
(või just sellepärast) asus 13 k ee­
mikut -K K-82-st suusamatkalc
Saku Õlletehasesse.

Ilm m eid ei hellitanud. K ülm  
tuul keerutas tuisku ja ajas suu­
saraja kinni. K ui vabrikukorsten, 
paistma hakkas, oli õiget suunda  
hoida k erge: hoia aga suusaninad 
otse ja lükka hoolega.

Paari tuhni pärast võisime suu­
sad seinanajale panna ja  ise 
vaatama (ning maitsema) m inna, 
kuidas odratera 33 00 o liitristesse 
laagerdusvaatidesse jÕua,b. õ lle ­
pruulim ine ei ole küll m eie eri­
ala, kuid pole paha, kui üks kee­
mik ka seda teab.

Kõik «toidukad» võtke kindlas­
ti järgmisel laupäeval suusad ja 
m inge vaatama, ' kuidas Sakus 
õlut tehakse.

Bussiga ei ole m õtet sõita, m il­
lek s  teil siis k ä ed -ja lad  on?

R EET PALM

Kõik maailmas eksisteerib ajas ja. 
ruumis. Mustamäe uues mehaanika- 
teaduskonna hoones eksisteeritakse 

'aga ainult ruumis.
Ärge arvake, et seal oleks tegemist 

ajavaba, ruumiga. Oh eiS Kuid kõigist 
nähtustest saame kõnelda vaid siüs kui 
meil õnnestub nende olemasolu min­
gil moel tõestada.

■ A ja '.olemasolu eskperimemtaaiseks 
tõestamiseks kasutatakse kella. Kuid 
selle eksperimendi õnnestumiseks on 
vaja, et kell oleks täpne- Mustamäel 
aga neid ei ole, mistõttu tekkibki pet­
lik mulje ajayabast ruumist.

Kelli ü l d s e  on seal palju, pea­
aegu igas auditooriumis, kuid igaüks 
neist käib erinevas ajamastaabfs, mis 
kuidagi on r0CT-T rikkumine.

Meistrimehed! Tudengid soovivad, 
et . meil peale ilusate uute ruumide 
oleks ka uus ja  täpne aeg. Kui see 
iilesanüe teile tehniliselt iilejõukäiv 
on, pange .palun igale, kellale masfcaa- 
bitegur juurde, siis saaks Iga tudeng 
lükatiga õiget aega arvutada.

Minge ka Signaal
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7. m ä r t s i  o o t a s id  

l a u lu m e h e d  j u b a  Õi-. 
g e  m itu  k u u d . M eid  
o o ta s  k a  T R Ü  N a is ­
k o o r .  E k s  s e l l e p ä r a s t  
e i  p a n d u d  p a l j u k s  
k o lm  k o r d a  n ä d a la s  
p r o o v i l  k ä i a .

K e s k p ä e v a l  v u r a s -  
k i  3 b u s s i  100 T P I  
l a u lu m e h e g a  T a a r a ­
l in n a  p o o l e .  E t  s e e ­
k o r d n e  r e i s  l ä k s  ig a t i  
õ n n e l ik u l t , s i is  j õ u t i  
õ ig e k s  a j a k s  p ä r a le .  
M eid  j u b a  o o ta s  
m a e s t r o  H a r a ld  U ibo . 
E e s  s e is is  v a s tu tu s ­
r i k a s  k o n t s e r t .

H ä ä l t e  la h t i la u lm i-  
s e l  n a u t is im e  j ä r j e ­
k o r d s e l t  ü l i k o o l i  a u ­
la  s u u r e p ä r a s t  a k u s ­
t i k a t .  K ü l l  a g a  k o n t ­
s e r d i  a j a l  e i  tu ln u d  
k e l l e lg i  p ä h e  h e a s t  
a k u s t ik a s t  m õ e ld a .  
J a  t a  a lg a s . R o h k e ­
a r v u l in e  j a  n õ u d l ik  
p u b l ik  j ä i  a lg u l  k u i ­
d a g i  k ü lm a k s .  E k s  
v is t  j ä r g it i  m e i e

m e e l e o lu .  S o o je m a d  
s id e m e d  l õ i  i lu s t i  
la u ln u d  o k t e t t .  V i i ­
m a n e  l is a p a la  o l i  
k o o r i l e g i  m e e ld iv a k s  
ü lla tu s e k s .  P ä r a s t  s e ­
d a ,  k u i  «M ississip i»  
v a l lu t a s  t ä ie l i k u l t  
p u b l ik u ,  t e r v it a s id  
m e id  s o o ja d e  s õ n a d e  
j a  l i l l e d e g a  T.RÜ  
N a is k o o r ,  s e g a k o o r  
«V a n e m u in e » j a  T a r ­
tu  Ü liõ p ila s m e e s k o o r .  
K õ ig e  m õ n u sa m  o l i  
la u ld a  u u t j a  p ä e v a ­
k o h a s t  «A r g e n t i in a  
k a u n ita r i» ,  m il l e  
k o r d a m is e  vas+u p o l ­
n u d  k e l l e lg i  m id a g i .

T e is e s  p o o le s  la u l ­
s im e  k la s s ik a t ,  a lu s ­
ta d es . E r k e l i  « K u n in ­
g a s  L a sz lo g a »  j a  l õ ­
p e t a d e s  V e rd i «E r n a -  
n ig a » . P o o le d  p a la d  
tu li  k o r r a t a  j a  l a u l ­
d a  v e e l  k o lm  l is a p a ­
la . M a es tro  j ä i  m e i e ­
g a  p õ h im õ t t e l i s e l t  
r a h u le .  K la v e r i l  s a a ­
t is  m e id  v a p r a lt  
K u ld ja  R a id a l .

P ä r a s t  k o n t s e r t i  
o lim e  T R Ü  N a is k o o r i  
k ü la l i s e k s  ü l i k o o l i  
k o h v ik u s .  N a is t e p ä e ­
v a  a lg u s t  t ä h is t a s  
m e e s t e  võim as ko l­
m ekordne h u r r a a  j a  
n a is k o o r i l e  k in g itu d  
su u r  v a s ta v a s is u l in e  
p i ltp o s tk a a r t .  J a  s i is  
o li  k õ ig i l  lõ b u s . Ü ks  
k o o r i  t e e n e l in e  l iig e  
s a i  i s e g i  s e l le g a  h a k ­
k a m a ,  e t  ta n ts is .

E t  a g a  n a is t e p ä e v  
on  a in u lt  ü k s  k o r d  
a a s ta s ,  s i is  jõ u d s im e  
tä p s e l t  k e l l a  8 T a l ­
l in n a  ta g a s i.  Väsinud^ 
h ä ä lt e s t  o l i  j ä r g i  
tä p s e l t  n i ip a l ju ,  e t  
m it t e  u n u s ta d a  L e n i ­
n i p u ie s t e e  in t r i  
n a is t e r a h v a id  n e n d e  
p id u p ä e v a l .

K u id a s  a g a  k õ l a ­
v a d  m e ie  u u e d  la u ­
lu d , s e d a  k u u le t e  k e ­
v a d e l  «E s to n ia »
k o n ts e r d is a a l is .

I .  JÄ R V E O T S

5. m ä rts il 1965. aastal möödub 
100 a a s ta t eesti k ir jan d u se  k 'a s -  
siku  E du ard  V ilde sünnist. S u u ­
re jo o n e lise lt valm istub m eie v a ­
b a r iik  k ir ja n ik u  ja  p u blitsisti 
ju u b e li täh istam iseks.

6. m ä rtsil korrald as A m e­
tiü h in g u  K o m itee  Eduard V ilde 
m älestu sp äeva, m illest k ü la listen a  
v õ ttis  o sa  Ed. V ilde nim elise m u u­
seum i a s u ta ja  K arl M ih k la  ja  
m uuseum i praegune d irek to r 
E lem  T re ie r . P a lju  uut ja  m eile  
sen itead m atu t saim e ku uld a k ü ­
lalistelt.- K a h ju k s  e i saanud m eie  
õ htu st osa v õ tta  terv islik u  sei­
sundi tõ ttu  k ir ja n ik u  le sk  L in d a  
V ild e, ku id  kogu kollek tiiv i sü ­
dam likud  soovid k ir ja n ik u  a b i­
k a a sa le  palusim e edasi anda 
m uuseum i d irek toril.

S . L E E K

Tänuavaldus
N aiselik  tä n u  kõigile T P I  m ees­

koori liik m etele , kes 8. m ärtsi 
hom m iku l k e ll kah eksa  m eile  
na istep äev a  algust ku ulutasid . 
S e e  la u l o li k ind lasti kõige p arem  
k in g itu s saa m a ta  jä ä n u d  lilled e 
eest.

O lek sim e v äga tah tn u d  tu lla  
te id  lau lu  eest v ä lja  tänam a, 
ku id  öised soengud ja  öötualetid  
tegid  selle  võim atuks. J ä i  üle a i­
n u lt k a rd in a te  vahelt p iilu da ja  
ohata .

Neiud L en in i pst. üh iselam ust

Koorid
esinesid...

5. m ärtsil käis T P I naiskoor 
külas M ä rjam aa  K eskkoolis. E n ­
ne kon tserti naiskoori la u lja d  
kohtusid keskkooli 11. k lassi õpi­
lastega ja  tutvu stasid  neile ed asi­
õppim isvõim alusi m eie in stitu u ­
dis.

K ontserdil oli solistina k a a s­
tegev H enn P ai.

K . U T S A R  J A  M. L A IM E T S  
V S Ü  «K A L E V » N OORSOO 

T Õ ST E M E IST R X D
V S Ü  «K a lev » 1964. a. noorsoo tõste­

spordi esivõistlused viidi läbi kuu 
vahetusel Tartus. T P I tõstjatest võist­
les kaasa Tallinna meeskonnas Karl 
Utsar (MM-23) ja  Mati Laimets (EE-42.)

Sulgkaalus saavutas meistritiitli 232,5 
kg M. Laimets, edestades teiseks tul­
nud E P A  tõstjat 12,5 kg. Ühtlasi püs­
titas Laimets kolm uut ehitusteadus- 
konna rekordit: surumises — 67,5 kg, 
tõukamises — 95 kg ja  kogusummas 
— 232, 5 kg.

Käesoleva aasta N SV  L iidu noor­
soo esivõistluste pronksmedalimees 
K. Utsar lisas enda nimel olevale TPI 
rekordile poolraslcekaalus veel 2,5 kg 
ning võitis esikoha 362,5 kg. See oli 
K. utsaril juha kuues parandus TPI 
rekordite tabelis käesoleval aastale 

O. K U L D E R K N U P

V Ö IS T LU S Ü LE S A N N E  NR. 4. õ ige la­
hendus annab 4 punkti. Teostada näi­
datud tehted, asendades tähed num b­
ritega 0—9.

Lahenduste esitamise tähtaeg 24. 
märts 1964.

E E L M I S T E  ÜL ESAN N ETE  LAHENDUSED:

T P I M eeskoor oli kü las m asin a­
e h ita ja te l. K olm apäeva õhtupoo­
liku l esines T P I  M eeskoor v ä ik e ­
se kontserd iga T a llin n a  M asina­
tehase ra tsio n a liseerija te le . K o n t­
ser t võeti soo ja lt vastu  ja  tu li 
anda m itu  lisapala. Ju h a ta s  H a­
rald  Uibo.

Ühest üritusest, 
millest palju ei ole 

räägitud
R o h k e a r v u l is e  o s a v õ t ja s k o n n a -  

g a  (86 d a a m i j a  1 m e e s ! )  j a  v ä ­
g a  v ä h p s e  ju tu g a  t o im u v a d  p r a e ­
g u  a m e t iü h in g u  k o m it e e  k o r r a l ­
d u s e l k u r s u s e d  « K a ta m e  k ü la l i s ­
t e l e  lau a» . K u n a  o s a v õ t ja id  on  
r o h k e a r v u l is e l t ,  s iis  v iia k se '  t e g e ­
lik u lt  tu n n id  l ä b i  4 r ü h m a s .

K u r s u s te l  v a lm is ta t i  10 so r t i  
s a la te id ,  m itm es u g u se id  j jõ i le ib u .  
k ü lm i t o r t e ,  s o o la s e id  t o r t e ,  k o k ­
t e i le ,  m a h la jo o k e  jn e .  T e h a k s e  
tu tv u st  la u a k a tm is e  v i is id e g a  ja  
v a a d a t a k s e  n ä i t l i k k u  l a u a k a t m i ­
s e  d em o n s tr a ts io o n i .

K u r su se s t  o s a v õ t ja d  o n  e d a s ­
p id i  in s t r u k to r it e k s  t e a d u s k o n ­
d a d e s  p e o õ h tu t e  k o r r a ld a m is e l .

S . H I I B B S

VÕISTLUSTÖÖ

Üks meeleolukiri

Ü L E S A N N E  NR . 1. I. а ) М аг’е Curie 
Sklodowslca b ) Nona Gaprm daŠvPi +  
M aaja  Ranniku +  Pa is jä rv  +  Kabrits 
с) L  nda Rum m o -f H. M üller 4-  Sa’me 
Valgem äe. II. P iastikaat +  suhhovei -f 
tuufs .

Inimese elus pole tähtsaim  koht,

kus ta seisab, vaid suund, kuhu poole 
ta liigub.

Ü L E S A N N E  NR . 2. 526485 +  197485== 
723S70

«M IS  SEE ON?» NR. 1 K U J U T A ­
TU D  O N  T A IS P U H U T A V  K U M M IS T  
PA R T  T A G A N T V A A T E S .

M itte , e t  m in u l m u u d  en a m  t e ­
h a  p o le  k u i  s e lle  n e e tu d  lo b a g a  
S in d  ä r r i t a m a  tu lla ,  — e t  tõ e s t i  
s ä ä r a s e l  k ib e k i i r e l  j a  o tsu s ta v a l  
a ja l ,  m il  is eg i  s e k u n d i  m u rd o sa  
k is e n d a b  teg u s id , le ia n  o t s t a r b e ­
k a  o le v a t  t e g e ld a  s e ll i s e  « v ä h e -  
v ä ä r tu s lik u g a » , « v ä h e lo o v a g a » ,  
«v ä h e

M itte , e t  k e e g i  o le k s  m õ t le m a ­
tu lt j a  k u r it a h t l ik u lt  a j a l  l e n n a ta  
la s k n u d , e t  k e e g i  o le k s  m a g a n u d  
k u i  t e h t i  su u r i t eg u s id , e t  k e e g i  
o le k s  r e d u s  o ln u d  k u i  p e e t i  su u r i  
v õ it lu s i, —  o li  r e d u s  j a  m a g a s  
j a  la s i  a ja l  len n a ta , m õ t le m a tu lt  
n in g  k u r itd h t l ik u l i ,  j a  lo b is e s  p i ­
d ev a lt  lä b i  u n e  i lm a , e t  o le k s  
sa a n u d  m id a g i ö e l d u d . . .

S e e  o n  v a id  n a g u  o le k s  v e id i ­
k e n e  m õ n u sa t  ju t tu  p u h u tu d , n a ­
g u  o le k s  k a r g e  t u u le k e  s ü d a m ­
l i k k e  t e r v itu s i  v i in u d  s iit  T a l l in ­
n ast, ü h e lt  n o h u s e lt  p ä e v a v a r g a l t  
t e m a  k a u g e lt õ p p iv ä le  k a a s v õ i t l e ­
ja l e .

*

K u i im m e  h a ig e  on , k u i  in im e  
n ii h a ig e  on  k u i  m in a , lõ p u k s :  
k u i  ü k s  in im e  nii tih ti n ii haige 
on  n a g u  m in a  ig a l t a lv e l  o len ,  
s iis  v ä ik s e m a  n ä r v ik n ip s u g a  v a ­
n e m a d  o le k s id  ju b a  a m m u  ü le ­
ü ld is e  r a h u s - o le k u  s a a v u ta m is e k s  
s t r e p to t s i id i t a b le t i  a s e m e l  o m a  
p e s a m u n a le  s is s e  s ö ö tn u d  k a s v õ i  

t e t r a e tü ü lb ip e r m a n g a n a a t -  
t s ir k o o n iu m i (k u i  n iisu g u st t o r e ­
d a t  a s ja n d u s i  m a a m u n a l ü le p e a -  
ü ld se  o le m a s  on). M itte , e t  m a  n e e d  
o m a d  t o b e d a d  h a ig u s e d  e r il i s e  
ä g e d a  e n e r g ia  h a ju ta m is e g a  lä b i  
e la k s in  v õ i m õ n e l  m u u l s ä ä r a s e l  
k o m b e l  o m a  k a a s in im e s t e le  p õ r ­
g u k s  o le k s in .  E i, m a  e la n  nad, 
l ä b i  ä ä r m is e  «m e lo o d i l is u s e g a », 
ä ä r m is e  ta k t itu n d e  j a  m õ is t l i k k u ­
seg a .  , H ä ir iv a lt  m õ ju b  v a id  se e ,  
k u id a s  m a  k ü l l  o s k a n  h a ig e k s  
j ä ä d a  m o m en d il,  m il  m in d  k õ ig e  
r o h k e m  v a ja t a k s e  (k u i  m a  is e  e n ­
n a st  k õ ig e  r o h k e m  v a ja n ) ;  k u i  
m id a g i tä h ts a t  on  k a a lu l  j a  v e e l  
r ip u b  ä r a  v a id  m in u st  j a  s iis  
jä r s k u , o lg e  la h k e d ,  r ip u b  p o is s  
is e  ju u k s e k a r v a g a  n iisu g u  h e a  a s ­
j a  k ü l je s  n a g u  e lu  j a  to o  te in e  
tä h t is  a s i  j ä ä b k i  o le m a ta .  V a a ta ,  
s e e  h a lb  k o m m e  —  h a ig e k s  j ä ä ­
d a  k õ ig e  e b a s o b iv a m a l  a ja l ,  k õ i ­
g e  o+ su stav am al m o m e n d il  ( le s id a  
k ib e d a im a l  v i l ja p e k s u  a ja l  — 
«a g a  v a a d a k e ,  m a  o le n  ju  h a i ­
ge!») —  see jä l i t a b  m in d  n ag u  
liig n im i ju b a  sü n d im ises t  s a a d ik  
j a  k a r t a  o n , e t  ku n i su rm an i.

Ig a su g u se id  p e e n ik e s i  s u li t e m ­
p e , k o e r u s i  j a  k õ ik s u g u  k a v a lu s i  
on  e lu  n ing p i k k  k o o l is k ä im in e  
m u lle  õ p e ta n u d , k u id  Õige? k o h a s  
j a  õ ig e l  a ja l  h a ig e k s  j ä ä d a  v õ i  
siis  j ä l l e  s e d a  m it te  t e h a ,  s e d a  e i  
o sk a  m a  ü l e ü ld s e . . .

M inu k a l l is  s õ b e r ,  m a  r ä ä g in  
o m a  k u rg u m u n a d es t . N ad  n im e ­
ta v a d  n e id  p ro ts e s s e  m is  n e n d e  
m u n a d eg a  .h a ig u s e  v ä lt e l  t o im u ­
v a d  ü h e  sõ n a g a  la b a s ta v a lt  a n -

T o im eta ja  K . K U L L I

Орган парткома, ректората, ко­
м и т е т а  JTKCM3 и профкома Таллин­
ского политехнического института 
«Таллинский политехник», город 
Таллин.

g i in a k s  v õ i  - ik s .  K u id  s e e  p o l e  
tä h tis . V e e l  r ä ä g it a k s e ,  e t  k õ i k  
s e e  m ä n g  a lg a v a t  k ü lm a s t  õ h u s t .  
H e ld e n e  a e g ! , . .  N ii v õ i  n a a ,  ig a ­
ta h e s  t a b a b  h a ig u s  m in d  jä r s k u .  
N ä itek s  sõ lm in  k in n i o m a  k a e l a ­
s id e t , e t  m in n a  m õ n e le  t ä h t s a l e  
k o h ta m is e le .  J ä r s k u  h a k k a b  l ip ­
su sõ lm  jo o k s m a ,  j ä r s k u  o n  r i id e s t  
p u u d u s , j ä r s k u  on  n e e d  n e e t u d  
m u n a d  k u rg u s  p a is u n u d  j a  õ h e ­
t a v a d  n a g u  n o o r e d  r e d is e d  j a  s iis  
k a n n a n  n e id  ju b a  k u i  h a n t l e id .  
J ä r s k u  h a k k a b  h ä ä l  k ä h i s e m a  
n in g  s is is e b  s iis  s o o tu m a k s  p õ r ­
m u . J ä r s k u  o n  40° C e ls iu s t  n ii ,  e t  
s ä ä r e k a r v a d  k õ r b e v a d  —  m e e s  
o n g i h a ig e  . . .

T o r e  lu gu . K õ ig e  k ib e d a m a l  a r ­
v e s tu s te  õ ie n d a m is e  a j a l  m ä s s i ­
s in  o m a d  tu d is e v a d  p õ lv e d  j a  
h u u g a v a  p e a  p a k s u d e  v a m m u s t e  
a lla  n in g  s iss e . K o le  lu g u . ö ö s e l  
m a g a , o le  la h k e ,  n ä p p  s u u s  — 

1m u n a d e  v a h e l ,  m u id u  e p  p ä ä s e  
õ h k  h in g e to ru s s e  Sisse  . . .  -  ~

- S o h , e i l e  k ä is  a r s t  s iin . N iisu ­
g u n e  n o o r u k e  t e in e :  k e h k e n - v e h -  
k e d .  M u lju s  lu s ik a  k u r k u  j a  m a  
k o r is e s in  ta l le  k o lm  n ii  t o r e d a t  
A -d , e i  p is a r  tu li s ilm a . T o l l e  lu -  
s ik a v a r r e  k a n g u ta s  s in d e r  s e l l e  
a ja  j o o k s u l  m in u  k u r g u m u n a d e  
v a h e l  k õ v e r a k s .  K r i i t s e ld a s  s iis  
te in e  p a b e r i l e  o m i v a r e s e ja lg u  
n ii, e t  k o g u  la u d lin a  p l e k k e  tä is  
n in g  t e a d u s ta s  k r ig is e v a  h ä ä l e g a
— s e e  o l la  vä ik ene an g iin a . L ä k ­
s in  n ä o s t  r o h e l i s e k s  j a  t a h ts in  
k a l l i l e  t o h tr i le  s ä ä r a s e  m õ n it a m i ­
s e  e e s t  m in g it  h ä d a  k ü lg e  t e h a .  
K u id  ju h tu s  v a id , e t  k a r is t a s in  
o m a  t e k i l in a  k a h t e  l e h t e ,  s e s t  
■pöial j ä i  õ n n e tu m a l k o m b e l  s e l l e  
Õ m bluse t a h a  k in n i k u i  ü r ita s in  
k ä t t  s iru ta d a , e t  h a a r a t a  to o l i l t  
to o  lu s ik a -m o n ts r u m  n in g  s iis  
p ü ü d a  t o h tr i  e n e s e  k ü l j e s  t e d a  
v e id i  õ g v e n d a d a . . .

N ü ü d  lo o b in  s iss e  s t r e p to t ,  n ii  
e t  is eg i s o k id  lõ h n a v a d  v ä ä r t  
a r s t ir o h u  j ä r e l e .  J a  lo p u ta n  o m a  
ig a v e s t i  n e e tu d  h a ig u s k o l l e t  ä ä r ­
m is e l t  v a s t ik u  j a  t u n d e id - p ö ö r a -  
v a tv ä r v i  v e d e lik u g a . N in g  v a h in  
p a la v ik u s t ' h a l l id e  s i lm a d e  j a  id i ­
o o t l ik u  v õ id u rõ õ m u g a  k u d a  a j a ­
r a ta s  o m a  n e e tu d  t i ir u s i  t e e b  — 
k u id a s  k a l l is  a eg  k a s u tu lt  «m ö ö d a  
kü lg i»  a l la  v o o la b .  N in g  lo h u ta n  
en d  o p t im is t l ik u lt ,  e t  la s  tu le b  
k e v a d . . .

M ärgusõna: P A R O O D IA  E E S T

O lgu a la t i  k a l l id  k o o s  a v a t u d  
u k s e d
j a  k a h e k e s i  k õ r v u t i  k õ n n itu d  
t e e d . . .

H E L L E  H EN D RE 
VA IN O  R IS T M Ä E

: : •: Е Е - Ж
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KIRJANIKU
MÄLESTUSEKS

Sõpruskohtumine riiaiastega
Järjekordne (arvult 5-s) sõpruskohtumine T P I  ja  Riia PX võimlejate 

vahel toimus 7. ja  8. m ärtsil Tallinnas. Seega langes seekordne koh­
tumine kokku rahvusvahelise naistepäevaga, mis omakorda andis võistlu­
sele pidulikkust veelgi juurde.

Nagu riialased ise hiljem  tunnistasid, oli neil seekord kindel kavatsus 
rändkarikas endaga kaasa viia. Paraku tõmbas sellele lootusele kriipsu
Peale nende nõrgendatud koosseis meesvõlmlejate osas j a  karikas jäi
{nüüd juba'-5-ndat korda järjest) kodulinna.

Kogu võistlus kulges heal sport’ikul tasemel ja  mis peaasi — sõbra^kus 
õhkkonnas. Ja ega teisiti ei Saanudki olla, sest kohtusid ju  omavahel mitte 
juhuslikud tuttavad, vaid ju ba  vanad sõbrad! Eriti ilmekalt pa.stis see 
silma võistluste lõpul toimunud üh'sel koosviibimisel, kus maitsekalt kae­
tud laua üm ber «k irju s reas» istunud üliõpilasperes oli võimatu eraldada 
«om i» üliõpilasi külalistest. Meeleolukalt esitatud eesti ja  läti rahvalaulud, 
rahvalikud tantsumängud ja  muidugi ka «päris» tants jätsid sellest 
õhtust kõigile unustamatu ja  toreda mulje.

Sõpruskohtumise võitjateks tulid: n a i s t e  meistrijärgus — M. Liberte  
(B P IJ  73,9 р., m eistrikandidaadi järgus — I. Juul (T P I) 68,3 р., I spordi- 
järgus — E. Vellend (T P I) 68,15 p. ja  I I  spordijärgus — M. Suie (T P I) 
64,05 p.

M e e s t e  m eistrikandidaadi järgus R . U bar (T P I) 97,65 р., I  spordi­
järgus — D. Rutenberg (T P I) 104,3 p. ja  I  Ispordijärgus S. Babajev  105,2 p.

Naiskondadest: l .  K P I — 613,597 р., 2. T P I  — 546,454 p.
Meeskonnad: 1. T P I  — 757,45 р., 2. R P I — 492,19 p.
Üldkokkuvõttes: 1. T P I  -  1303,904 р., 2. R P I — 1160,45 p.

V. KOORT

V Ö IST LU SÜ LESA N N E N R. 3. õ ig e  lahendus an n ab  6 punkti.
Vastused paigutada sobivalt kujunditesse А , В, с ja  nii, et moodustuks 

neli iseseisvat ristsõna.
P A R E M A LE : l. Arhitektuuriliselt kujundatud sissekäik +  Shakespeare 

draama. +  . .  . segadus 4- Ooper «Estonia» repertuaarist.
4. Eest, asemel (lad ina k.) +  merelind +  katoliku munga nime ees 

tarvitatav sõna Itaalias +  nuga käändes.
5. Tulekindel rahakapp +  sidesõna +  toiduaine +  teenistus.
7. See tähendab +  valuhüüe +  mister +- noot.
9. M ullas olev jää  +  . . .  loogia, koeõpetus +  M ali Föderatsiooni pea­

linn +  paremus.
11. E ile olnud +  pööningukorrus +  , .  . troopne, eri suundades eri oma­

dustega -f . .  . tangid.
12. Värvim uld 4- arm as +  vedelike imbumine läbi urbse vaheseina +  

isasloom.
A L L A : l. Teera ja ja , algataja  -b suusatajate paradiis Eestis +  surnute riik  

mütoloogias +  . . . õlu.
2. K u ju  «Lem bitust» 4- nurga funktsioon -Ь protestantismi usulahk +  

lin a  U S A  põhjaosas.
3. Arvutusvahend 4- tervise joomine +  veoloom Lõuna-Am eerikas -f 

sepa tööriist.
6. A lati +  . . . graafia, mõistekiri +  kaunistav asi +  number.
8. Aur, suits +  istumine 4- vana-egiptuse taeva jum alanna +  neli* ühe­

sugust tähte.
10. Smuuli draam a +  venekeelne ltüsisõna -f kolm ühesugust tähte -f


